
3

OBSAH

Úvod   6

Hledání kořenů české státnosti   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7

Co je třeba k vybudování státu   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Boží sluhové a Boží psi • Dá se Avarovi utéct? • Základní kámen české státnosti • 
Kde a jak se Zlatá bula sicilská uchovává? • V Archivu České koruny visí listiny 
na ramínkách • Zlatá bula není z ryzího zlata • Česká koruna • 
Karel IV. – největší Čech

Známe a chráníme státní symboly   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Svatováclavská koruna • Proměny prezidentské standarty •
Svatováclavská koruna je dobře chráněna

Příběhy českých králů, jejich rytířů a princezen   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Jak se stala krásná Markéta královnou dánskou • Rytíř a král • 
Jak se volil husitský král

Boj za obnovení českého státu ve 20. století   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
O tom jméně

Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

Hledání tváří domova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

Cesta na Valašsko a Slovácko   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Otec a synové • Valašské lidové písně • Host do domu – čagan do ruky! • 
Příběhy písní • Kyjov • Lidové písně

Výlet na Liberecko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
Obraz Ještědu • Rozhledna Ještěd • Pouť Karla Hynka Máchy po Liberecku • 
Magie Jizerských hor

Literární jižní Čechy   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
Po stopách šumavského pytláka • Kraj rybníků a řek • Ze země 
jsem na zem přišel • Putování za krásou • Krásná Třeboňská madona • 
Království vod

Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

Pátrání po stopách historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47

V zrcadle beletrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48
První světová válka • Večery na slamníku • Raport • Píšou mi psaní • 
Pes druhé roty

Starověké poklady, písma a jazyky   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
Nečekaný trójský poklad • Jak se luští neznámá písma a jazyky • 
Za bájnými poklady egyptských faraónů

V zrcadle jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60
Co nám o historii prozrazují sama slova • Co nám o historii prozrazují 
jména míst • Co nám o historii prozrazují ustálená spojení

Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  66

Citanka7_UC_s001-216.indd   3 11.01.18   9:30



4

OBSAH

Hledání starých příběhů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

Příběhy Starého zákona  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68
Adam, Eva a had • Anděl Azirafal a démon Crawly rokují • 
Přechod Rudého moře • Starý příběh • David a Goliáš • David a Goliáš v písni

Příběhy z Nového zákona  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74
Vánoční příběh • Chtíc, aby spal • Velikonoční příběh • Lazar a jeho sestry • 
Lazar a jeho sestry by chtěli zachránit Ježíše

Staré příběhy z Řecka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80
Perseus • Odysseus a Kyklóp Polyfémos • Amor a Psýché

Shrnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  86

Pátrání po tom, kdo jsme a co máme dělat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

Objevujeme kořeny filozofie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88
Záhada vzniku života • Žalm 8 • Původ fi lozofi e • Čí jsem? • 
Co je potřebné pro lidskou společnost

O těch, kteří odpověď na otázku, co mají dělat, našli, 
případně si to alespoň mysleli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  94

Albert Schweitzer a nemocnice v Africe • Pátrání po původci záhadného záření • 
Mahátma Gándhí • Svoboda • Záznam

O nelehkých rozhodnutích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100
Objev, po kterém všichni touží • Záchrana ženy v nesnázích • 
Nikol má v sobě zmatek

Shrnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  106

Hledání lepšího člověka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107

Golem a robot  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  108
Golem se narodil v Praze • Mohla by být pověst o Golemovi pravdivá? • 
Reportáž z Golemova pohřebiště • Golemova místnost • Manželé, kteří mají pro 
strach uděláno • Rossumovi univerzální roboti • Může být robot člověkem? • 
Svoboda a manipulace

Dá se člověk vylepšit?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  116
Dr. Jekyll a pan Hyde • Chovné farmy na otroky v 19. století • Ještě existuje otroctví?

Na cestě za jiným člověkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120
Jedna noc ve stepi • Sentimentální pijáci • Zlidovělá verze • Velká cesta začíná • 
Poletuje ve větru • Smrt a svoboda

Shrnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  126

Hledání podob přátelství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

Přátelství mezi dětmi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128
Pokrevní bratři • Strach o kamaráda • Zkouška odvahy • Slib hochů od Bobří řeky

Přátelství dospělých  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134
Bratry na život a na smrt • Jak se také dá navázat přátelství

Věrné přátelství se rodí v extrémních podmínkách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  138
Cesta do Afriky

Citanka7_UC_s001-216.indd   4 11.01.18   9:30



5

OBSAH

Umělecká přátelství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  140
Jak jsem se stal trampem • Přítel se vždy objeví v pravou chvíli… • 
Jó, to jsem ještě žil

Výběr z písní Voskovce, Wericha a Ježka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  144
Tmavomodrý svět • Jak vznikl Tmavomodrý svět Jaroslava Ježka • Potopa

Shrnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146

Pátrání po skutečnosti za slovy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147

Spisovatelé o novinách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  148
Skandál v novinách • Starosti pana cenzora • 
Cenzurování obsahu Facebooku • Floskule v minulosti • Floskule dnes

Novináři jako postavy z knih  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  164
Novinařina je někdy nebezpečné povolání • Pátrání po pravdě, 
nebo krvavá msta? • Život nájemního spisovatele • Noviny a názory

Různé perspektivy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  160
Spor o držení zbraní • Za 50 let zemřelo v důsledku střelby více Američanů 
než ve všech válkách • S divochy na ostrově • Vítr smrti

Shrnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  166

Pátrání opravdu detektivní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167

Detektivní příběhy pro děti a náctileté  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  168
Kalle Blomkvist • Zachraňte Mňouka! • Záhadný vzkaz

Mistři detektivního žánru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  174
Kdo je Sherlock Holmes • Sherlock Holmes řeší zločin v mlze • Hercule Poirot •
Setkání s Philem Marlowem

Různorodé podoby detektivního žánru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  182
Zločin v klášteře • Mladý malíř svědkem vraždy

Shrnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  186

Pátrání po pokladech  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187

Poklady v literatuře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  188
Záhadný brouk • Setkání na ostrově • Když loď ztroskotá

Tajemná Atlantida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  194
Atlantida? Ponorka našla důkazy o potopeném kontinentu na východ od Ria • 
Kde hledat Atlantidu? • Cestování časem do Atlantidy • Vzpomínky na Atlantidu

Poklady v pověstech  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  200
Propadlý zvon • O tajné komnatě • O pokladu krále Václava • Kouzla a čáry •
Svatojánská noc • Noc plná kouzel

Shrnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  206

Rejstříky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  207
Kompetence a výstupy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  212 
Použité zdroje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  213

Citanka7_UC_s001-216.indd   5 11.01.18   9:30


